
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度の「稲作体験学習」も，稲の先生方をはじめ長寿会・寿会や地域の皆様，保護者の皆

様など，この学習を応援してくださる多くの皆様のご支援によって田植えをすることができま

した。どうもありがとうございました。 

今後は，稲の観察や草取りなどをして稲を世話し，９月の「稲刈り」，１２月の「もちつき

集会」で，地域の皆様と喜びを味わうことを目指して，稲作りに励んでまいります。 

 今後ともご支援・ご協力の程，よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月１９日(金)，今年も音更町の白木祐一さんの農場

から「きたゆきもち」の苗をいただきました。 

５月 2１日(日)，稲の先生が教

頭とともに，田植えのための水抜

き作業をしてくださいました。 

                                 

   

  

 

 

 平成２９年 5 月 2５日（木）発行    Ｎｏ． ４ 

 

 

 

 

 

 

５月９日(火)，いも植えの後，お越しいただい

た保護者のご協力で，水田用のポンプの設置や水

の遮断板の設置をしていただきました。 

 

５月１３日(土)，ＰＴＡ環境整

備作業の際に，水田の畦塗りをし

ました。 

 

５月 1７日(水)，代かきを行いました。子どもたちは，

最初に足を入れる際，冷たい水とぬるぬるした土の感触

に声を上げていました。稲がよく育つために大切な作業

であることを思い，みんな頑張りました。 

５月４日(木)，PTA 体育部長さんを中心に，田起こし・肥料まきをし

てくださいました 

５月２２日(月)，田植えを行いまし

た。稲の先生方をはじめ，長寿会・寿

会の皆様方のご指導をいただきながら

植えました。子どもたちは，豊作を願

って一つ一つ丁寧に作業し，無事植え

ることができました。また，保護者や

地域・教育委員会の皆様，保育所にも

ご参加いただき，ご協力いただきまし

たことに感謝申し上げます。どうもあ

りがとうございました。 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 木 交通安全指導 

2 金 児童会前日準備 会場設営 

3 土 途別小学校大運動会 

4 日  

5 月 振替休業日 

6 火  

7 水 分掌会議 

８ 木 子どものようす検討会議 

９ 金 尿検査（１次） 児童会 

１０ 土  

１１ 日 ＰＴＡ熱気球体験 

１２ 月 スワディ号 歯科検診 

１３ 火 クラブ 

１４ 水 職員会議 校長会議 

１５ 木 
交通安全指導日 安全点検日  

研修日 

１６ 金 
尿検査（２次） 児童会 教頭会議 

特支夏の野外学習 

１７ 土 町Ｐ連管外視察 

１８ 日  

１９ 月 ＣＩＲ（高） 幕別教育の日 

２０ 火  

２１ 水 研修日 

２２ 木  

２３ 金 第１回集合学習 指導監訪問 

２４ 土 少年団フットベース大会 

２５ 日  

２６ 月 スワディ号 

２７ 火 クラブ 複式母の部管内視察研修 

２８ 水 研修日 

２９ 木  

３０ 金 月末統計 

ノーＴＶ・ゲーム

デー 

ビニルハウスのビニールを張った

り，ハウス内の土を耕運機で耕したり

しました。 

 ５月 1３日（土），ＰＴＡ環境整備作業があり

ました。今年度は，側溝の泥除去，バックネット

の網張り等の例年の内容に加えて，農作業小屋の

屋根のペンキ塗りもしました。お陰様で，学校周

辺の環境が整い，子どもたちも気持ちよく学習活

動に取り組むことができるようになりました。大

変ありがとうございました。 

花壇の土起こし

をして，後は花の

苗を植えるだけで

す。 

ホガマを使っ

てグラウンドの

草取りもしまし

た。 

校地内の樹木

枝の剪定もして，

きれいになりま

した。 

農作業小屋の屋根

のペンキ塗りもしま

した。 


